Chỉ một Trần Văn Bá thôi đã làm cho cả một nhà nước việt cộng thất điên,
bát đảo để họ phải ra tay hạ sát anh. VC bắt và hành quyết Trần Văn Bá nhưng “Ta Còn Sống Đây”
như chủ đề anh đã dùng cho đêm Hội Tết tị nạn đầu tiên trên đất khách, Tết Bính Thìn 1976. Đó là
điều VC sợ và tức tối nhất. Họ sợ sự sống còn rất mãnh liệt của tinh thần Trần Văn Bá trong lòng dân
tộc. VC không thể ngờ rằng, mặc dầu có thể giết hại anh, có thể xen vào chuyện nội bộ của Pháp để
ngăn chận việc xây bia tưởng niệm anh, nhưng họ không bao giờ có thể tiêu diệt được Tinh Thần
Trần Văn Bá.